
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Усожская средняя общеобразовательная школа 

 

 

Приказ № 181 

от 21 сентября 2021 г. 

Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся 

в 2021-2022 учебном году. 

 На основании приказа департамента образования и науки Брянской 

области № 1306 от 14.09.2021 года «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся в 2021-2022 учебном году», во 

исполнение комплекса мер, направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся, в рамках реализации мероприятий 

национального проекта «Образование» в 2021-2022 учебном году», приказа 

по Комаричскому отделу образования от 20.09.2021 года № 211 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить  план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021 – 2022 уч. 

год.  

2. Назначить Мартыненко Г.В., зам. директора по УВР, ответственным 

лицом за реализацию мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности в МБОУ Усожской СОШ. 

3. Назначить ответственных за реализацию мероприятий по 

формированию и оценке функциональной грамотности в МБОУ 

Усожской СОШ по 6 направлениям: 

 математическая грамотность – Волчкова С. А. 

 читательская грамотность – Лисовец Е. И. 

 естественно – научная грамотность – Хорькова Т. А  

 финансовая грамотность – Калошин А.Н. 

 глобальные компетенции – Мартыненко Г.В. 

 креативное мышление – Баранов Д.А. 

 

4. Мартыненко Г.В., зам. директора по УВР: 

- организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий 



для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования» до 24.09.2021 года; 

 

- сформировать базу данных обучающихся 8 – 9 классов, а также 

учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности 

обучающихся 8 – 9 классов до 25.09.2021 года; 

 

- обеспечить прохождение курсов повышения квалификации 

учителями, участвующими в формировании функциональной 

грамотности; 

 

- актуализировать планы работы школьных методических объединений 

по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ Усожской СОШ                    Калошина В.М. 

 


